

# Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, sobota, 26 maja 1945

Nr 87

## POWRÓT

I

Wrócą niebawem do kraju po bojach w Berlinie i pod Dreznem Pierwsza i Druga Armia, okrwawione i bohaterские. Powrócą żołnierze Wojska Polskiego, twórcy jednego z najwspanialszych eposów walki oręża polskiego.

Powróci do kraju żołnierz spod Tobruku i Monte Cassino, wbrew intrygom i wysiłkom Raczkiewicza i Arciszewskiego, którzy temu powrotowi przeszkadzają. Powróci wychodźstwo polskie, gdyż w kraju mamy obecnie dość miejsca i dość pracy dla wszystkich.

II

Już dziś wracają setkami, tysiącami Polacy zesłani do Niemiec, więzieni w obozach, lagrach. Wracają jeńcy, kobiety, dzieci. Kto ich wita, kto się nimi opiekuje?

Odwiedził nas pewien wojskowy radziecki, który opowiadał:

— Niewątpliwie na tyłach Czerwonej Armii tu i owdzie znajdują się maruderzy. Nie może być inaczej w armii wielomilionowej, która tyle lat krwawi na froncie. My z tym walczymy i zlikwidujemy szybko wszelkie maruderstwo. Ale w naszym społeczeństwie jest niemało cywilnych maruderów i jakaś bezdusznosc w stosunku do tych powracających. Byłem sam świadkiem tego, jak z zachodu szły polskie auta naładowane szabrem, a droga na piechotę — wracające z Niemiec kobiety z dziećmi. Nie zorganizowaliście dostatecznej opieki nad nimi.

Z Ravensbrück powróciła matka naszego kolegi, ob. Janina Drewnowska. Zdołała się wymknąć z obozu wraz z „królikami”, dziewczętami, które Niemcy przeznaczali na eksperymentowanie bakteriami. Cóż opowiada?

Z terytorium Niemiec, przy pomocy frontowych żołnierzy i oficerów sowieckich, którzy tę grupę Polek karmili i przewozili — dostały się one na granicę polską. I tu — oprócz nielicznych posterunków Czerwonego Krzyża — napotkały na zdumiewającą obojętność społeczeństwa. Kolejarz polski spycha je z wagonu. O nocleg wszędzie trzeba prosić i prosić. Pomocy żadnej.

Wrócił Edmund Osmańczyk z Berlina. Cóż opowiada:

— Nie wita powracających ani PUR, ani nawet jeden napis polski. Wracać będą z za Łaby dziesiątki tysięcy. W Skwierzyńskim starosta i burmistrz nie z tego świata — powracający nie odczuwa tego, że wrócił do swego domu, do swej Ojczyzny...

Piszemy o tej bolesnej sprawie bez ogródek. Rząd nasz dokłada wszelkich starań, aby to, co zostało po wiekach odzyskane, jak najprędzej osiedlić, zorganizować, aby tę pustynię nadodrzańską załudnić. Całe społeczeństwo musi zdać sobie sprawę, że stajemy wobec egzaminu dziejowego, że możemy przegrać szansę historyczną, która nie powróci. Bez wysiłku całego społeczeństwa, bez pomocy dla prac Rządu Tymczasowego — możemy tego egzaminu dziejowego nie zdać.

Głosy, dochodzące nas z wielu stron kraju, wypowiedź Wojciecha Trampczyńskiego, licznych przedstawicieli partii politycznych i Kościoła świadczą o tym, że świadomość wielkiej chwili dziejowej narasta w społeczeństwie.

Trzeba niezwłocznie zabrać się do roboty. Należy w pierwszym rzędzie zasilić istniejące organizacje społeczne. Polski Czerwony Krzyż, rozbudować organizacje kobiece, wysłać brygady na ziemie graniczne i objąć opiekę nad powracającymi. To jest elementarny obowiązek całego

społeczeństwa — i to musi być natychmiast rozwiązane.

III

Wysilek społeczeństwa gnieźnińskiego, które przyszło z pomocą pełnomocnikom rządowym, pozwoliło dobrze zorganizować powiat koszaliński. W m. Słupsk sprawnie pracuje administracja państwowa, a nade wszystko bardzo ofiarnie pomaga milicja obywatelska. A były to ziemie, na

których panował wiekami okupant niemiecki. A w powiecie zoldińskim, gdzie osiedli bezduszni biurokraci, snadź zadowoleni z otrzymanych urzędów — panuje bałagan, i repatrianci, którzy zabrali się do roboty, nie czują opieki administracji polskiej.

Mamy wieści o osadnictwie na Śląsku Dolnym; i znowu tam, gdzie przybyli ludzie, którzy wnieśli obywatelskie zrozu-

## Nowy rząd w Anglii

Churchill nadal premierem

Londyn, 25. 5. (TASS). Jak podaje agencja Reutera 25 maja wieczorem premier Winston Churchill ogłosił skład nowego rządu.

Churchill pozostaje nadal na stanowisku premiera, Eden pozostaje ministrem spraw zagranicznych, John Anderson — ministrem finansów, lord Biverbrook — lordem tajnej pieczęci, Leopold Emery — ministrem dla spraw Indii. Brendan Bracken, który dotąd zajmował stanowisko ministra informacji, został mianowany pierwszym lordem admirałcji (ministrem morskim) w miejsce labourzysty Aleksandra. Harold Mackmillan, który dotąd był ministrem rezydentem na Bliskim Wschodzie został ministrem lotnictwa zamiast liberała Sira Archibalda Sinclaira. Tekę ministra spraw wojskowych nadal obejmuje James Grigg. Minister rekonstrukcji lord Wul-ton zastępuje labourzystę Clementa Attlee na stanowisku lorda prezesa rady. (Jest to

stanowisko równoznaczne ze stanowiskiem zastępcy premiera) Oliver Lytton, który dotąd zajmował stanowisko ministra przemysłu wojennego został ministrem handlu, pozostając jednocześnie na poprzednim stanowisku. Minister oświaty Richard Butler zastępuje przywódcę partii robotniczej Ernesta Bevana na stanowisku ministra pracy i obowiązków narodowych. Donald Somervell, który był prokuratorem generalnym zastępuje lidera labourzystów Huberta Morrisona na stanowisku ministra spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa publicznego. Wicerebra Cranborn pozostaje na stanowisku ministra spraw dominionów. Hrabia Rosberry zastępuje labourzystę Thomasa Johnstona na stanowisku ministra spraw szkolnych. Na czele ministerstwa rolnictwa i rybołówstwa pozostaje dawny minister Robert Hadenom.

## Współpraca zwycięskich narodów podstawą pokoju

Minister Baldwin o polityce zagranicznej Partii Pracy

Londyn, 25. 5. (Polpress). Odbyło się posiedzenie Partii Pracy, na którym Minister Baldwin wypowiedział się na temat polityki zagranicznej Partii Pracy. Stwierdził on, że jednym z największych błędów, popełnionych w 1918 r. był fakt pominięcia Rosji w obradach wersalskich. Dzisiaj sprawy mają się inaczej. Obecnie chodzi nam o osiągnięcie pełnego porozumienia między Stanami Zjednoczonymi, ZSRR a Wielką Brytanią. Porozumienie to musi być uzgodnione nawet w dziedzinie ekonomicznej.

Następnie minister Baldwin poruszył problemy związane z brytyjskimi siłami zbrojnymi i stwierdził, że udział ruchu robotniczego w osiągnięciu zwycięstwa i kontynuowaniu dalszej wojny z Japonią jest bardzo duży i jako taki należy go ocenić. Obowiązek służby wojskowej nie może ustać aż do momentu zakończenia wojny z Japonią. Ale pobór nowych rekrutów powinien ulec jednak zmniejszeniu. Na posiedzeniu „Labour Party” przemawiał również wicepremier Atlee, który

podkreślił znaczenie ruchu robotniczego w wyzwoleniu całego świata z niewolnictwa i ucisku. W dalszym ciągu na zebraniu „Labour Party” omawiano sprawę jak najbardziej surowego traktowania Niemców. Mówcy stwierdzili również, że w powojennej Europie nie będzie miejsca dla żadnych elementów reakcyjnych. Europa przeszła przez wielką rewolucję socjalną, w obronie której Angielska Partia Pracy zawsze będzie stała. W dalszym ciągu członkowie „Labour Party” wyrazili wdzięczność dla brytyjskich sił zbrojnych i uchwalili rezolucję, kończącą się następującym zdaniem:

„Zobowiązujemy się udzielić pomocy i poparcia w wojnie przeciw Japonii, w celu osiągnięcia całkowitego i ostatecznego zwycięstwa.”

Zgromadzeni odczytali tekst despeszy, jaką nadał b. Premier Francji Leon Blum. W despeszy tej czytamy: „Braterska solidarność między francuską a angielską partią socjalistyczną uległa zwiększeniu.”

### Mannerheim do marszałka Stalina

Moskwa, 25. 5. (Polpress). Fiński marszałek Mannerheim wystosował do marszałka Stalina następującą despezę:

„Z okazji zakończenia wojny i wspaniałych zwycięstw Armii Czerwonej proszę Pana, Panie Marszałku, przyjąć ode mnie i od narodu fińskiego najserdeczniejsze gratulacje. Naszym trwałym zamiarem jest dążyć wszelkimi siłami do rozwoju przyjaznych stosunków, opartych na zaufaniu, z wielkim naszym sąsiadem.

Prezydent fińskiej republiki marszałek Mannerheim

### Amerkański lotniskowiec „Franklin” uszkodzony

Nowy Jork, 25. 5. (Polpress). Morskie Ministerstwo Stanów Zjednoczonych ogłosiło, że w dniu 19 maja br. japoński bombowiec pikujący zaatakował w odległości 30 km od wybrzeża japońskiego lotniskowiec „Franklin” o pojemności 27 000 ton. Dwie zrzucone celnie bomby spowodowały eksplozję całej nagromadzonej na statku amunicji. Zabitych zostało 341, zaginionych 431, ranionych zostało ponad 300 osób załogi. Są to najcięższe straty, poniesione przez jakikolwiek statek amerykański. Dzięki odwadze i wysiłkom pozostałej części załogi — „Franklin” nie zatonał i dotarł do Brooklynu.

Każdy powracający z niewoli — to budowniczy naszej siły i niepodległości.

### Oredzie Prezydenta Trumana do Kongresu

Nowy Jork, 25. 5. (Polpress). Prezydent Truman zwrócił się z oredziem do Kongresu w sprawie umowy o dzierżawie i pożyczce. W oredziu tym oświadczył m. i.: „Musimy nauczyć Japonię, że pokój i bezpieczeństwo świata, to rzeczy święte”. Podczas gdy wojska sojusznicze gromiły Niemców w Europie, udało się Anglo-Amerykanom złamać pozycję obronne japońskie i założyć bazy, które dla nowej ofensywy przeciw Japonii będą miały decydujące znaczenie. W chwili obecnej siły zbrojne Stanów Zjednoczonych, Imperium Brytyjskiego, Holandii, Francji i innych Sojuszników mogą być użyte wraz z wojskami chińskimi przeciwko Japonii. Mamy przed sobą długą i ciężką walkę ale czas jej trwania może być znacznie skrócony przez uchwalenie umowy o dzierżawie i pożyczce.”

### General de Gaulle jedzie do Ameryki

Paryż, 25. 5. — General de Gaulle przyjął zaproszenie prezydenta Trumana na konferencję do Waszyngtonu.

### Tokio płonie

Londyn, 25. 5. — Po wczorajszym najcięższym nalocie na Tokio, którego dokonało 550 superfortec, miasto stoi w płomieniach. W ciągu dwóch dni zrucono 8500 ton bomb.

Admiral Suzuki zaapelował do robotników fabryk samolotowych, aby zwiększyli swoje wysiłki ze względu na poważną sytuację, w jakiej obecnie znajduje się Japonia.

mienie sprawy i wolę pracy — mamy świetne wyniki. Pola zasiane, nadzieje zagospodarowane, chęć i entuzjazm pracy. Tam, gdzie PUR rzeczywiście zorganizował swą pracę, tam, gdzie przybyli urzędnicy, którzy nie są zatruci hitlerowską bezdusznoscia i tępotą wobec współobywateli, tam, gdzie społeczeństwo okazało zrozumienie wagi chwili — mamy doskonałe wyniki.

IV

Jakże jest wniosek z tych faktów i uwag? Wniosek jest prosty i jasny:

Dokonałiśmy reformy rolnej. Z początku usiłowano tę konieczną dla odbudowy państwa operację sabotować, opóźniać. Przełamaliśmy wszystkie przeszkody dzięki wspólnemu wysiłkowi aparatu państwowego, kontroli od dołu i inicjatywie chłopów, wysiłkowi naszej propagandy, pomocy brygad robotniczych. I reforma rolna została zwycięsko ukończona.

Stoimy w ogniu drugiej koniecznej akcji, która musi być szybko i sprężysto wykonana: akcji powrotu. Chodzi o zorganizowany i humanitarny stosunek do repatriacji Polaków, do reemigracji jeńców, wysiedlonych, zesłanych w głąb Niemiec, do powrotu wychodźstwa polskiego na swoje ziemie. Chodzi o akcję powrotu na ziemie zachodnie.

I znowu, jak podczas reformy rolnej, trzeba zmobilizować wszystkie siły społeczne, partyjne, oświatowe, propagandowe. Reforma rolna nie była sprawą tylko chłopów — była sprawą całego narodu. Sprawa ziem zachodnich jest również sprawą nie jednej połaci kraju — ale całej Polski.

Sam PUR nie da sobie rady, gdyby nawet był nie młodą i początkującą, ale doświadczoną i świetnie postawioną organizacją. Należy zmobilizować wszystkie siły: partyjne i społeczne, transport i propagandę, aprowizację i nauczycielstwo, administrację i prasę.

Na ziemie zachodnie muszą iść najlepsi ludzie naszej administracji, najlepsi organizatorzy i najlepsi propagandyści.

I tylko tym wspólnym wysiłkiem całego narodu łącznie z aparatem państwowym tę wielką akcję planowego osiedlenia Polaków na terytorium Państwa potrafimy w najbardziej sprężysty i humanitarny sposób na czas wykonać.

A czas nie czeka.

JERZY BOREJSZA

### W hołdzie poległemu bohaterowi

Dnia 25 bm. o godz. 12-tej w sali Kasyina Oficerskiego przy ul. Bukowskiej mieszkańcy Poznania złożyli hołd zwłokom bohaterskiego generała Waszkiewicza.

W sali, przybranej kwiatami i zielenią oraz emblematami narodowymi spoczęła na katafalku trumna ze zwłokami, otoczona honorową wartą żołnierzy i oficerów Armii Polskiej i Czerwonej. Nad trumną orzeł biały i wstęga z napisem: „Cześć Bohaterom poległym o Wolność Polski”.

Sp. Gen. Waszkiewicz, syn chłopca, urodził się pod Białowieżą w r. 1901. Podczas Wojny Światowej znalazł się w Rosji i tam ukończył szkołę oficerską, Wyższą Szkołę Strzelecką i Akademię Wojenną Czerwonej Armii. Gdziekolwiek zmarły generał pracował i działał towarzyszyły mu miłość i szczerzy entuzjazm współpracowników. Po odwołaniu wojsk niemieckich spod Stalingradu, gdy Armia Czerwona w zwycięskim pochodzie dotarła do ziem polskich gen. Waszkiewicz zaczął tworzyć 5 Dywizję W. P. której był dowódcą.

Razem z nią Bohater przeszedł przez całą Polskę, ścigając okupantów i w bezustannych walkach przeszedł Odrę i Nisę, docierając aż pod Drezn. Tam znalazł śmierć męczeńską podczas napadu na sztab, walcząc z żołnierzami, aż do chwili wyczerpania się amunicji. Rannego generała hitlerowcy pojmali i zamęczyli.

Dnia 28 maja zwłoki bohatera przewiezione stana do Warszawy.

U trumny sp. gen. Waszkiewicza liczne delegacje poznańskich związków, organizacji i stowarzyszeń oddały hołd jednemu z tych Wielkich, którzy cierpieniami, krwią a w końcu życiem własnym okupili naszą wolność i pokój.





